1

CÂMARA MUNICIPAL DE CORDISBURGO
Av. Padre João, 407, Térreo, Centro – CEP: 35780-000

Telefone: (31) 3715-1000 E-mail: camara@cordisburgo.cam.mg.gov.br

OFÍCIO Nº. 008/2023                                                                           Cordisburgo, 17 de Fevereiro 2023.

Excelentíssimo Senhor,

Conforme solicitação do Vereador Erivelton dos Santos Moreira, solicito de V. Exa., as

seguintes providências:

1) Serviços de reparos (colocação de tubulões), visando melhorias na estrada vicinal que dá

acesso ao Povoado do Diamante, neste Município, próximo a propriedade do Senhor

Antônio Moreira, com o objetivo de oferecer local adequado para o tráfego.  A solicitação

vem, principalmente, em atendimento ao pedido das famílias que residem ao longo deste

trajeto, pois, hoje, o trecho encontra-se intransitável, sendo usado um desvio dentro de

uma propriedade rural ou ainda, com a possibilidade de acrescentar aproximadamente 10

km a mais para outro desvio, o que apresenta inúmeras consequências aos transeuntes e

ao proprietário do referido terreno. No final do exercício de 2020, dois tubulões que

estavam instalados, foram danificados e/ou arrancados com o escoamento de água

pluvial, e na ocasião o Secretário Municipal de Infraestrutura, Obras, Transporte e

Estradas esteve no local, mas até o presente momento, os tubulões não foram colocados,

gerando insatisfação e dificuldade na locomoção dos moradores, no escoamento da

produção agrícola, transporte escolar e veículos da área de saúde;

2) Reparos nas estradas vicinais, que dão acesso aos Povoados Maquinezinho e Capão da

Horta, incluindo a estrada que acessa a Fazenda Três Estrelas, de propriedade do Sr.

Carlos Eduardo Ribeiro da Fonseca;

3) Reparos na estrada vicinal que dá acesso ao Povoado Diamante - Morro, próximo a

propriedade do Sr. Antônio Carlos.

Esperando contar com a habitual atenção de V. Exa., antecipo sinceros agradecimentos.

Atenciosamente,

Savio Rogerio Beraldo Trombini - Presidente

Exmo. Sr.

José Maurício Gomes / Prefeito Municipal /NESTA

		2023-02-17T08:52:07-0300
	SAVIO ROGERIO BERALDO TROMBINI:00282875840